MAED-12

June - Examination 2018

MA (Final) Education Examination

Women Education

महिला शिक्षा

Paper - MAED-12

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who established National Women Commission in 1992? राष्ट्रीय महिला आयोग (1992) की स्थापना किसके द्वारा की गई थी?
 - (ii) Write the full form of NPEGEL. एन.पी.ई.जी.ई.एल. का पूर्ण नाम लिखिये।
 - (iii) What is mentioned in Section 42 of Women Maternity Act. महिला प्रसूति अधिनियम, धारा 42 में क्या वर्णित है?
 - (iv) What are the main indicators of Women Empowerment? महिला सशक्तिकरण के मुख्य निर्धारक तत्व कौन-कौन से हैं?
 - (v) What do you understand by Self help organizations? स्वयं सेवी संस्थाओं से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Write any two objectives of Rajasthan Education initiatives. राजस्थान एजूकेशन इनिशियटिव के कोई दो उद्देश्य लिखिये।
 - (vii) What are the main recommendations of Smt. Durga Bai Deshmukh National Women Committee? दुर्गाबाई देशमुख राष्ट्रीय महिला शिक्षा समिति की मुख्य अनुशंषाये क्या है?
 - (viii) Write any two reasons of girl's minimum registration and dropout at primary level.

 प्राथमिक स्तर पर बालिकाओं के न्यून नामांकन तथा ड्राप आउट के कोई दो कारण बताए।

Section - B $4 \times 8 = 32$ (Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Which socio-cultural factors that influenced women education in society and country? देश व समाज के किन सामाजिक व सांस्कृतिक परिस्थितियों का स्त्री-शिक्षा पर प्रभाव पड़ा है?
- 3) What is the attitude of society and family towards Women's Education? समाज तथा परिवार का महिला शिक्षा के प्रति क्या दृष्टिकोण होता है?
- 4) Write a brief note on Mother Teacher Association (MTA)? मातृ-अध्यापकों-संगठनों (एम.टी.ए.) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5) What are the objectives of SSA? सर्व शिक्षा अभियान (SSA) योजना के क्या उद्देश्य हैं?
- 6) What are the obstacles in women education? महिला शिक्षा में कौन कौन से बाधक तत्त्व हैं?
- 7) Write an analytical note on status and development of women education in five year plan? पंचवर्षीय योजना में महिला शिक्षा की स्थिति व विकास के दृष्टि से विवेचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
- 8) What are the reasons of gender differences in occupations? Write in brief? व्यवसायों में लिंगीय विभेद के क्या कारण हैं? संक्षेप में बताए।
- 9) Write a short note on status of women education in India. भारत में स्त्री शिक्षा की वर्तमान स्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Electronic media reinforce the traditional image of women. How can women's image be improved in media? Give some suggestions.

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया नारी की परम्परागत छिव को पुनर्रोपित करता हैं। मीडिया में नारी की छिव को किस प्रकार सुधारा जा सकता है? सुझाव दीजिए।

- 11) Write in detail about Mahila Samakhya Programe. महिला समाख्या कार्यक्रम के बारे में विस्तार से लिखिये।
- 12) What are the recommendations given for women education by various committees and commissions after independence? Discuss.

स्वतंत्रता के पश्चात् गठित की गई सिमतियों, शिक्षा आयोगों ने महिला शिक्षा पर क्या अनुशंषायें दी?

13) Discuss the main historical self help women education institutions of Rajasthan?

राजस्थान की प्रमुख ऐतिहासिक स्वयं सेवी महिला शिक्षण संस्थाओं के बारे में चर्चा कीजिये।

MAED-12 / 500 / 4